
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 2003 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Wydział II Nauk Historycznych, Społecznych i Filozoficznych

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 66, 193-194

2003

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

będącej rezultatem szerzących się idei „Hegłów i Schellingów”. Silny krytycyzm cechuje generała zwłaszcza wobec nowej literatury reprezentującej orientację mas, uczącej jedynie jak „zarzynać i mordować”. Dziennik ujawnia dodatkowo styl życia dworskiego, sposób bycia w wirze plotek i próżniactwa elity sprawującej władzę.

Nowe materiały ukazują też ludzkie oblicze generała, jego interwencje u władz w obronie przyjaciół (np. skuteczne starania o powrót z zesłania gen. Franciszka Morawskiego), zdecydowaną walkę wydaną łapownictwu, troskę o urzędników w swych dobrach i przede wszystkim bezgraniczną miłość do jedynego syna, od którego oddziela generała przepaść nowożytnej orientacji politycznej i literackiej ukształtowanej przez romantyzm.

W referacie wygłoszonym na posiedzeniu Towarzystwa Naukowego Warszawskiego zająłem się jednak przede wszystkim przedstawieniem udziału generała w pracach macierzystego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, ukazaniu zachowań Wincentego Krasieńskiego w świetle jego wystąpień i korespondencji z Władzami Towarzystwa: Janem Chrzycielem Albertandim, Stanisławem Staszicem i Edwardem Czarnieckim, sekretarzem. Manifestowany patriotyzm generała, pragnienie oddziaływania wychowawczego na młodzież, jak wreszcie buta i awanturnictwo ujawniające się w zatargu z twórcą „Słownika języka polskiego” Samuelem Bogumiłem Linde, to jeszcze jedno potwierdzenie ogromnie złożonej postawy gen. Wincentego Krasieńskiego.

WYDZIAŁ II NAUK HISTORYCZNYCH SPOŁECZNYCH I FILOZOFICZNYCH

Przewodniczący: Teresa Dunin-Wąsowicz

Sekretarz: Piotr Dahlig

W okresie sprawozdawczym odbyły się zebrania:

4 III Zebranie administracyjne – przedstawienie kandydatur na nowych członków

1 XII Zebranie naukowe, na którym Jerzy Kaliszuk (Uniwersytet Warszawski) wygłosił referat pt. *Mędracy ze Wschodu. Legenda i kult Trzech Królów w Średniowiecznej Polsce*.

Oddano do druku pracę Piotra Dahliga *Muzyka Adwentu. Mazowiecko-podlaska tradycja gry na ligawce*.

Zgłoszono dwa wnioski wydawnicze na rok 2004:

Stefan Swieżawski *Zagadnienie historii filozofii*. Projekt reedycji, opinie prof. Juliusza Domańskiego i prof. Zofii Włodek.

Jerzy Kaliszuk *Mędrzy ze Wschodu*, (opinie Edwarda Potkowskiego i prof. Henryka Samsonowicza).

Przyjęto 3 nowych członków Wydziału: Leona Kieresa, Jerzego Borejszę, Mariana Wojciechowskiego. Zgłoszono nowe kandydatury: Jerzego Kłoczowskiego, Ireny Poniatowskiej, Andrzeja Rachuby i Pawła Wieczorkiewicza.

WYDZIAŁ III NAUK MATEMATYCZNYCH I FIZYCZNYCH

Przewodniczący: Janusz Lipkowski

Sekretarz: Jerzy Langer

Wraz z Instytutami Fizyki i Chemii Fizycznej PAN, nasz Wydział zorganizował w marcu 2003 r. dwudniowe międzynarodowe sympozjum na temat fizykochemii nanoukładów i nanotechnologii. Na jego program złożyło się 12 wykładów z chemii, fizyki i technologii nanoukładów oraz sesja panelowa. Pierwsza jego część odbyła się w Instytucie Fizyki PAN, zaś druga w Instytucie Chemii Fizycznej PAN, co podkreślało integracyjny charakter spotkania. Spotkanie miało nie tylko charakter integracyjny dla warszawskiego środowiska fizykochemicznego, ale wzięło w nim udział kilku znakomitych gości zagranicznych.

Jedno z interdyscyplinarnych spotkań Towarzystwa przygotował nasz Wydział na temat zgodny z rekomendacjami zebrania wyborczego, tzn. przyszłości energetyki Polski. Całodniowa sesja na temat *Apektów społecznych i przyszłości energetyki jądrowej w Polsce* odbyła się 30 maja 2003 r. w siedzibie TNW. Złożyły się na nią dwa wykłady plenarne prof. Z. Jaworowskiego i dr T. Wójcika oraz sesja panelowa przygotowana i prowadzona przez prof. Z. Sujkowskiego. Jednym z ważnych wniosków spotkania jest apel o ponowne rozważenie planów utworzenia energetyki jądrowej w Polsce. W ostatnich latach coraz więcej krajów rozważa taki krok zarówno z powodów ekologicznych, ale przede wszystkim dzięki ogromnemu postępowi w budowie i zabezpieczeniu reaktorów jądrowych nowej generacji. Ewentualnym optymalnym partnerem dla Polski mogła by stać się Finlandia, gdzie plany te urosły do rangi strategicznej.

Należy przypomnieć niezwykle cenną dla naszego Towarzystwa działalność edytorską prof. Z. Mikulskiego, którego rekomendowaliśmy na członka honorowego TNW.

Członkowie naszego Towarzystwa brali udział w cyklicznych audycjach radiowych w radiu BIS, Festiwalu Nauki, a także w akcji stypendialnej dla młodych badaczy (wyjazdy konferencyjne sponsorowane przez FNP, a rozdzielane przez TNW).